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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 30-9-2021 
Αριθμός απόφασης: 2797 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α6 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 2131604536 
E-mail             : ded.ath@aade.gr 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Έχοντας υπ' όψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. Του άρθρου  10 της Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 
γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017) . 
δ. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), της υπ’ αριθ. Α 1049/2021 
Κοινής Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β 984-12.03.2021), καθώς και των υπ’ αριθ. Α.1273/2020 (ΦΕΚ B' 
5597/21.12.2020), Α.1241/2020 (ΦΕΚ B' 4804/30.10.2020) και  Α.1215/2020 (ΦΕΚ B' 
4254/30.09.2020) ομοίων κοινών αποφάσεων. 
2. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 
Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. «Παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής». 
3. Την από 28-05-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανή προσφυγή του 
……………., με Α.Φ.Μ. ……………, κατοίκου ……………, κατά της με αριθ. ειδοπ. 
……………/15-4-2021 Πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση την 1η 
τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 της ΑΑΔΕ και τα 
προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά  έγγραφα.  
4. Tην με αριθ. ειδοπ. ……………/15-4-2021 Πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 
εισοδήματος με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2014 της ΑΑΔΕ. 
5.  Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης.  
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6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6, όπως αποτυπώνεται στο 
σχέδιο της απόφασης. 
 
 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 28-5-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… 

ενδικοφανούς προσφυγής του ……………., και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 
υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 
προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 

Ο προσφεύγων, σε συνέχεια του μηνύματος που έλαβε στη θυρίδα του ηλεκτρονικού 
λογαριασμού του στο TAXISNET για διάφορες στις Βεβαιώσεις Αποδοχών έτους 2014, 
υπέβαλλε ηλεκτρονικά στις 30-11-2020 την με αρ.  …………… 1η τροποποιητική δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014, με την οποία τροποποίησε την αρχική 
δήλωση του οικείου φορολογικού έτους λόγω αλλαγής της βεβαίωσης αποδοχών για τον 
εργοδότη ……………, για την οποία, όπως επικαλέστηκε, δεν γνωρίζει πότε αυτή προέκυψε ούτε 
είχε σχετική ενημέρωση από τον εν λόγω εργοδότη. Προς απόδειξη των ανωτέρω απέστειλε στην 
αρμόδια Δ.Ο.Υ Ηλιούπολης Εικόνα των αποδοχών του που εμφανίζονταν κατά την υποβολή της 
αρχικής δήλωσης καθώς και τη βεβαίωση αποδοχών που είχε λάβει από τον ως άνω εργοδότη. 
Κατόπιν των ανωτέρω, ακολούθησε η εκκαθάριση της εν λόγω τροποποιητικής δήλωσης και 
εκδόθηκε η με αρ. ειδοπ. ……………/15-4-2021 προσβαλλόμενη Πράξη διορθωτικού 
προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 από τη οποία προέκυψε διαφορά 
χρεωστικού υπολοίπου ύψους 193,61 (αρχικό χρεωστικό 649,43-τελικό χρεωστικό 843,04). 

 
Επειδή με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Κώδικας 

Φορολογικής Διαδικασίας) ορίζεται ότι: 
«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 
Φορολογική Διοίκηση, « ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης» οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 
προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 
Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 
φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοση της και πρέπει να αναφέρει 
τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να 
υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της 
πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης». 

 
Επειδή ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, στρέφεται κατά της με αρ. 

ειδοπ. ……………/15-4-2021 Πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2014, χωρίς ωστόσο να αναφέρει του λόγους για τους οποίους αμφισβητεί 

την εν λόγω πράξη, η οποία άλλωστε εκδόθηκε κατόπιν υποβολής από τον ίδιο στις 30-11-2020  

της με αρ. …………… 1η τροποποιητικής δήλωσης.  

Επειδή στην από 1-6-2021 Έκθεση Απόψεων της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης  επί της υπό 

εξέταση προσφυγής αναφέρονται τα εξής:  

« Ορθώς υποβλήθηκε από τον προσφεύγοντα, τροποποιητική δήλωση φορολογικού έτους 2014 

εφόσον τα εισοδήματα που δηλώθηκαν από αυτόν, στην αρχική δήλωση δεν συμφωνούσαν με αυτά 

που αναγράφονται στη βεβαίωση αποδοχών που έχει αναρτήσει ο εργοδότης του (πιθανών από 
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διόρθωση αυτής μετά την υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος  από τον προσφεύγων), η 

οποία εκκαθαρίστηκε από την Υπηρεσία μας και απεστάλη στον προσφεύγοντα η με αρ. 

ειδοποίησης ……………/15-04-2021 πράξη Διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορ. 

Έτους 2014. 

    Η εν λόγω ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί ως αόριστη διότι ο προσφεύγων δεν 

αναφέρει ποιο είναι το αίτημά του και προβαλλόμενους ισχυρισμούς, ενώ η επίδικη πράξη 

εκδόθηκε μετά από εκκαθάριση τροποποιητικής δήλωσης που ο ίδιος υπέβαλε ηλεκτρονικά. 

  Επιπλέον η Υπηρεσία μας στην συνέχεια της υποβολής της τροποποιητικής δήλωσης δεν 

καταλόγισε πρόστιμο του άρθρου 54 του ν.4174/2013 στον προσφεύγοντα, ενώ η ενημέρωση του 

προσφεύγοντα για την τροποποίηση της βεβαίωσης αποδοχών του, αποτελεί υποχρέωση του 

εργοδότη του προς αυτόν χωρίς ο χρόνος ενημέρωσης από τον εργοδότη να επηρεάζει την 

υποχρέωση του προσφεύγοντος καθώς αυτή εδράζεται σε πραγματικά εισοδήματα του έτους 

αναφοράς.» 

       Επειδή ενόψει των ανωτέρω, καθίσταται σαφές ότι η υπό κρίση προσφυγή πρέπει να 

απορριφθεί ως απαράδεκτη λόγω αοριστίας αυτής, καθότι δεν γίνεται ρητή μνεία τυχόν 

παράλειψης από την αρμόδια φορολογική αρχή ούτε  προσδιορίζονται οι λόγοι ακύρωσης της 

προσβαλλόμενης πράξης.   

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Την απόρριψη της με αρ. πρωτ. ……………/28-5-2021 ενδικοφανούς  προσφυγής του 

……………., με Α.Φ.Μ. …………… και την επικύρωση της με αρ. ειδοπ. ……………/15-4-

2021 Πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 της 

ΑΑΔΕ. 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 
υπόχρεο. 

     
 

     ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  
 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
  
Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 
 

 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
 
                    ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της 


